
S P R Á V A
U P R C H L I C K Ý C H

Z A Ř Í Z E N Í  M I N I S T E R S T V A  V N I T R A

V Praze dne 20.5.2021

Komunikace s orgány státní správy, stanoviska k cizím návrhům 
zákona, rozhodnutí, opatření a sdělení M V / S / 5 Vaše č. j.: 

Naše č. j.: 

Naše sp. zn.: 

Počet listů:

UT-11129/2021

UT-11129/2021/02

4

Kancelář veřejného ochránce práv 

Vážená paní 

Mgr. Monika Šimůnková 

Zástupkyně veřejného ochránce práv 

Brno, Údolní 658/39 

602 00

Vyjádření ke zprávě z návštěvy zařízení VOP ze dne 19. 11. 2021

Vážená paní zástupkyně,

děkuji Vám za zaslání dodatečného vyjádření z návštěvy zástupců Kanceláře veřejného ochránce práv 

v při jímacím středisku se zvláštním režimem Bělá -  Jezová ze dne 19. 11. 2020, na kterou jsem Vám 

odpověděl dne 25. 11. 2021 (pod č.j.: UT-31182/2020).

Nejprve se vyjádřím k těm  opatřením, u kterých je označena a ke kterým je příslušná Správa 

uprchlických zařízení MV (dále „SUZ").

Opatření 1 -  Ověřovat, zda cizinci dostávají shrnující dokument rozhodnutí v to m  jazyce, kterému 

rozumí (průběžně).

Opatření je směřováno kromě odboru zdravotnického zabezpečení Ministerstva vnitra i na SUZ. To 

ale není přesné, neboť ty to  informace cizincům předává v zařízení personál Zdravotnického zařízení 

Ministerstva vnitra.

„Opatření 9 -  zajištění možnosti vnitřního zamykání pokojů a koupelen."

Zamykání koupelen jsme již ve všech ubytovacích buňkách budov A a B zajistili s novou montáží 

zámků na toaletách, která proběhla ke konci roku 2020, viz obrázek č. 1 a č. 2.

Lhotecká 7, 143 01 Praha 12 
Adresa pro doručování:
PO BOX 110, 143 00 Praha 4 
www.suz.cz

tel.: 974 827 118
Fax: 974 827 280

e-mail: podatelnadBsuz.cz 
ID schránky: 7ruiypv

SUZP03418076



SPRÁVA
U P R C H L I C K Ý C H
Z A Ř Í Z E N I  M I N I S T E R S T V A  V N I T R A

Obrázek č . l  Obrázek č . 2

Možnost zamykání pokojů je jistě možná. Považoval bych j í  i za řešení ve vztahu knavrženým 

o p a t ře n ím č . Z a B jb e z p e č í s a m o t n ý c h ž e n a j in ý c h z r a n i t e ln ý c h  skupin, u loženéZdravotn ickěmu 

zařízení MV). tednat by se moblo o stejně technické řešení jako u sprch a toalet, tzn. možnost 

uzamknout dveře zevnitř svěbo pokoje, pomocí tzn. bezpečnostního zámku na kličku. Zároveň pokoje 

musí být pro zde působícísložky odem yka te lnézvenč í jun ive rzá ln ím k líčem jvp řípadě  potřeby..ledná 

se o v š e m o p o m ě rn ě  nákladnou variantu.SUZ vyhodno típ řesnou  f inančnínáročnost za jiš těn ítoho to  

o p a t ře n ía d le  výsledku se rozhodne,zda zahájírealizaci,což by ,vče tně  veřejně zakázkyarealizace 

zabralo ča sv řá du  několika málo měsíců.

„OpatřenílODOdstranit bezpečnostnízarážkyuokenabalkonových d veřítam ,kd e  jsou umístěni 

žadateléomezinárodní ochranu".

Platí, že b u d o v y A a  B js o u  rozděleny p ro je d n o t l iv ě  kategorie cizinců. Budova A b y  měla sloužit 

primárně pro žada te leom ez iná rodn í o c h ra n u ,b u d o v a B p ro  zajištěně c iz ince .O um is fován í klientů 

do budov rozhoduje Z Z M V ,v p ř íp a d ě  většího počtu klientů to to  schěmanelze vždy dodržet. Toto 

opatření je v m o m e n tá ln ís i tu a c i  usku tečn ite lněvbudově  A ,k te rá  je primárně určena pro žadate leo  

udělení m e z in á ro d n ío c h ra n y .V b u d o v ě B ,k d e js o u  prioritně umísťováni zajištěnícizinci, ale kam by 

vp řípadě  kapacitnínouze mohli být u m ís tě n i iža d a te lé o u d ě le n ím e z in á ro d n ío c h ra n y ,k o d s t ra n ě n í  

okenních zarážek nepřistoupíme, tedná se o podmínku na straně Služby cizineckě policie. Toto 

o p a tře n í js m e te d y s c h o p n iz re a l iz o v a t ,a to v b u d o v ě A .

„Opatření 12 D Nastavit efektivní oboustranně fungující systěm předávání informací o 

identifikovaných zranitelných osobáchvzařízeníaojejichpsychickěmafyzickěm stavu."

Praxe je taková, že SUZ komunikuje sm ístn ím  oddělením SCP, nikoli se zajišťujícím útvarem. 

Vpřípadě, kdy pracovníciSUZ id e n t i f ik u j íz ra n ite ln o u o s o b u v k a ra n tě n ě u z a j iš tě n ý c h  cizinců nebo 

o s o b u s e š p a tn ý m  psychickým stavem, in fo r m u j ío tě to s k u te č n o s t i  p ra covn íkyZ Z M V . S S O P ta to  

praxe zavedena není a nikdy nebyla. Tyto informace se vzájemně sdílejí na součinnostních 

koordinačních poradách.Písemně vyjádřeníociz inc iSUP žádá pouzevp řípadě  eskort cizinců.

Lhotecká 7, 143 01 Praha 12 tel.: 974 827 118
Adresa pro doručování: fax: 974 827 280
PO BOX 110, 143 00 Praha 4 e-mail: podatelnatgisuz.cz
www.suz.cz ID schránky: 7ruiypv



5RRÁVA
URRUHLIUKÝUH
ZAŘÍZENI MINISTERSTVA VNITRA

2a 5U2 ovšem mohu sdělit ,že  naše činnost nespočívávposuzování, zda je zajištěníciz ince slučitelně 

s jeh o  zdravotním nebo psychickým s tavem avým ěna  informací je primárně nastavena na úrovni 5U2 

a Z Z M V n a  úrovni jednotlivých zařízení.

„ O p a tře n í13 Zajistit přístup c iz incůkinternetu ."P ř ís tup  c iz in c ů k in te rn e tu  samozřejmě vnímám 

jako jed en zdů lež i tých  hodů s m ě řu j íc íc h k v ě tš ím u k o m fo r tu a in fo rm o v a n o s t i  c iz inců.Proto  jsem se 

rozhodl, vsoučinnosti sodhorem  azylově a migrační politiky MV, kzajištění přístupu cizinců 

kd a to vým  službám za stanovených podmínek. Na druhou stranu se zaváděním přístupu c iz incům k 

in te rn e tu v to m to z a ř íz e n ís e v á ž e p o m ě rn ě v e lk ě m n o ž s tv íp o t í ž í ^ z e jm é n a s p o č ív a j íc ív m n o ž s tv í  

sektorů ( 4 ^ 6 ) , f in a n č n íc h n á k la d e c h n a  p o ř íz e n í(k io s k ů n e b o ta b le tů  se softwarem umožňujícím 

omezit přístup kpouze určeným doménám), organizaci přístupu cizinců kd a to vým  službám (z 

hlediska působnosti složek vstupujících do karanténního nebo izolačního p ros to ru )ap ravděpodobné  

potřebě omezit kapacitu každéhosektoru  vyčleněním prostor pro internetovou místnost (zajištění 

soukromí),což je zcela nežádoucí.5oh ledem  na skutečnost,že přístup zajištěných c iz incůk in te rne tu  

nenís tanoven žádným právním p ře d p is e m a s o h le d e m  na výše uvedené kom plikace,k teré  považuji 

za zásadnípřekážku úvahorea lizac i, neplánuji to to  opatřeníuskutečnit.

K bodu5.týkajíc íhose nočních pochůzek 5B5.

Noční kontro ly  vnitřních prostor karantény budov A a  B js o u  n a s ta v e n y j iž o d  22. Z. 2020. Tyto 

kontro ly  probíhají každou h o d in u ,a to v č a s e  od 1 9 .0 0 ^ 0 6 .0 0 .Noční kontro ly  nikdo nezrušil.Ud 1 .2 . 

2021 byly navýšeny počty pracovníků bezpečnostní a g e n tu ry a h líd a j ís e iv e n k o v n íp ro s to ry .Ú in n o s t  

5B5 podléhá kontrole 5UZ.

Bod č .8-5m yslup lný  lidský kontakt. Reakce na sdělení,jak sevpraxiosvědčil způsob komunikace! 

sohledem na možnou jazykovou bariéru.

hro všechny k l ien tyvkaran ténn ích  prostorách, ža da te le om ez in á rod n íoch ra n u iza j iš tě né  cizince bez 

výjimek, byla zřízená te le fonní linka umožňující klientům kontakt se zaměstnanci 5 U 2 z o d d ě le n í  

práce s klienty. Telefon je umístěn vkažděm  sektoru a umožňuje k lientům se jednoduchým 

z p ů s o b e m a z d a rm a s p o j i t s p ra c o v n ík y s tá lé s lu ž b y ,  kteří j s o u j im  k d is p o z ic i2 4 h o d in  denně, ho 

vznesení požadavku klientem pracovník stálé služby vyhodnotí, zda je schopen ten to  požadavek 

vyříd it samostatně či z d a je n u t n é t e n t o  hovor přesměrovat na pracovníky, d o je j ic h ž k o m p e te n c e  

ten to  požadavek spadá nebo požadavek klienta předat spolupracujícím složkám ( 2 2 M ^ n e b o U h ) .  

hokud požadavek klienta není schopen pracovník stálé služby vyřídit během hovoru, je klient 

informován, že hovor bude přesměrován např. na sociálního pracovníka či jeho požadavek bude 

předán a vnejb ližší době bude klient zpětně osloven pracovníkem, do jehož kompetence tento  

požadavek spadá.

Nejčastějšími požadavky klientů jsou žádosti o rozhovor se sociálním pracovníkem, poskytnutí 

in fo rm ac ítýka jíc íse  délky p o b y tu vka ra n tě n ě ,  konkrétní in fo rm a c e o s ta v u  řízení, podání žádostio  

m ez iná rodníoch ranu  u za j iš těnýchc iz inců  a informace ohledně právního poradenství. Mezi další 

nejčastější požadavky patří žádosti o zprostředkování nákupu u žadatelů o mezinárodní ochranu 

(všem zajištěným cizincům disponujícím finančními prostředky je nákup nabízen pravidelně

Lhotecká 7, 143 01 Praha 12 tel.: 974 827 118
Adresa pro doručování: fax: 974 827 280
PO BOX 110, 143 00 Praha 4 e-mail: podatelna@suz.cz
www.suz.cz ID schránky: 7ruiypv



5 R R Á ^ťA

URRUHLIUKÝUH
2 A Ř I 2 E N I M I N I 5 T 5 R 5 T ^ A  V N I T R A

v týdenn ím  intervalu standardně ja k o v n ě ž n é m  provozu 22U).vý jimkou nejsou ani te le fonáty  klientů 

bez konkrétních požadavků,kdysi klient potřebuje pouze popovídat.

2provozněn í te le fonn í linky je ze strany sociální služby vnímáno velice pozitivně, ačkoliv dáváme 

p řednos tosobn ím u  kontaktu, zvláště u klientů umístěných vizolaci pro pozitivitu naUO^IO-19, je 

to to  řešení v í tán o ,n eb o ťu m o žň u je  řešit požadavky k l ie n tů v k l id u a je  možné rozh ovo ru sk l ie n tem  

věnovat daleko více času,než je tom u nap ř.p ř i  výdeji stravy.

2pětná vazba klientů na tu to  službu je většinou pozitivní, problematické jsou pouze požadavky, kde 

není možné, aby je pracovníci 5U2 vyřešili (např zajištění propuštění). Nicméně je i v tě c h to  

případech klientům poskytnuta relevantní informace o možnostech jejich řešení nebo 

zprostředkování kontaktu na právní poradenství NNO.

,,O p a tře n ík b o d u č .12 ^řolnočasové aktivity".
Tento bod s o u v is í i s o p a t ře n ím č .14 Oistribuce balíčku volnočasových ak t iv i t .ho  jednáníse  22 Mhť 

proběhla dohoda, že distribuci vo lnočasovýchba líčkůbude  zajišťovat 5U 2 .te  vedena evidence, zda 

byl balíček klientovi nabídnut a vp řípadě  zájmu předán. 5e 22 M hť je  dohodnuta spolupráce při 

distribuci volnočasových balíčků klientům, kteří jsou pozitivní na 0 0 ^ 1 0 1 9 .

rážená panízástupkyně,zpráva obsahuje da lš ínávrhy opatřen í(ze jména o p a t ř e n í2 ) a 3 ) - k a p i t o la  

Bezpečí), které se znašeho pohledu týkají celkového konceptu fungování zařízení. 2de opětovně 

uvádím, že 5U2 se na provozu zařízení podílí vrozsahu stanoveném příslušným m imořádným 

opatřením vydaným odborem zdravotnického zabezpečení Mhř (signalizační zařízení, přítomnost 

zaměstnanců 5U2 při výdeji s travy )adá le  zajistila informační le tákyo p ráve cha p ov inn os tech  klientů, 

zpřístupnila te lefonní přístroje pro kontakt se zaměstnanci 5U2, provozuje kamenový systém a 

zajišťuje pochůzky soukromé bezpečnostníslužby. ^

Uo se týká zodpovědnosti za nastavení podmínek bezpečnosti v zařízení a dalších opatření 

systémového charak te ruaprávn ího  prostředí, na základě kterého je zařízení p rovozoýáno ,k těm  jsou 

příslušnénám nadřízené s ložkyvrám ci Ministerstva vnitr

S pozdravem

Mgr. et Mgr. Pavel Bacík

ředitel SUZ MV

Vyřizuje: 

Tel.: (974 827 128)

Lhotecká 7, 143 01 Praha 12 
Adresa pro doručování:
PO BOX 110, 143 00 Praha 4 
www.suz.cz

tel.: 974 827 118
fax: 974 827 280

e-mail: podatelna@suz.cz 
ID schránky: 7ruiypv




